Violata haec regula »libera navi libera merx,» quam antea Galli et foederibus cum Dania initis<sup>4)</sup>, et uni-

1) Décret de la convention nationale de France, annulant les traités avec les puissances avec lesquelles elle est en guerre, et défendant l'importation de marchandises anglaises. DE MARTENS, *Recueil*, V, 192.

2) Proclamation du conseil exécutif en France sur la liberté du commerce des navires danois et suédois. 4 et 16 Avril 1793. — DE MARTENS, *Recueil*, V, 563.

3) Décret de la convention nationale, relativement aux navires neutres, chargés de comestibles ou de marchandises pour les puissances ennemis. — DE MARTENS, *Recueil*, V, 381. —

4) Foederi d. 23 Aug. a. 1742 inter Galliam et Daniam icta regula »lib. navi lib. merx» inserta est (vid. supra p. 76 in nota). Quod foedus d. 30 Sept. a. 1749 renovatum est, donec de novo

verse erga omnes gentes medias tum lege navalii a. 1778 promulgata tum accedendo ad Neutralitatem armatam agnoverant, non potuit non magna iis populis damna inferre, qui bello non immixti erant. Sed haec Gallorum juris gentium detrectatio praeterea effecit, ut Angli apertius inhumana illa placita enuntiarent, de quibus jam ante decretum Gallicum cum Russiae Imperatrice convenerant. Foederis enim d. 25 Mart. a. 1793 icti artº 3 non tantum omnes utriusque paciscentis subdití vetantur munitiones navales (*naval stores*), frumenta ceteraque cibaria ad portus Gallicos exportare, sed artº 4 Angli et Russi sese conjungunt ad prohibendum, quo minus gentes mediae ullo modo mercaturam aut proprietatem Gallicam tueantur, renovato ceteroquin (ex conventione mercatoria eodem die inter utramque civitatem inita) foedere d. 20 Jun. a. 1766 icto<sup>1)</sup>). Tali modo Angli certique foederati inopia et fame Gallos ad pacem cogere volebant, exempla secuti, quae ipsius Angliae historia

---

ineundo convenisset. Vid. D'HAUTERIVE et DE CUSSY, *Recueil des traités de commerce*, I, 1, p. 327. — Exemplum judicii, quo m. Flor. a. III in Gallia ex hoc foedere regulae: »l. nav. l. merx" ratio habita fuit, affert JACOBSEN, *Handbuch über das Practische Seerecht der Engländer und Franzosen* (Hamb. 1803) I, p. 182, sqq.

<sup>1)</sup> Cujus aī 1766 foederis (D'HAUTERIVE et DE CUSSY, *Recueil*, II, IV, 197), quamquam eo de merce hostili in navibus amicis reperta nihil statutum est, art. 10 haec tamen habet: »en observant le plus qu'il sera possible, les principes et les règles du droit des gens généralement reconnus." Placitis autem juris gentium universalis ex Anglorum sententia regulam »lib. navi lib. merx" non praescribi, satis ostendunt negotiationes de debito Silesiaco, hanc diu ante gestae.